De propagine
Capitulum. CXVIII

Pginis est nouellus vīis ramuscūl⁹
prumpens t surgens ex flagello pri-
us terre infuso t immerso sicut dicit Isi. Bi-
cunf autē flagella vīiū sumitates sive ex-
tremitates. eo q̄ ventorū flatibus agitantur
q̄ vel pp̄ vīis dilatatoz l pp̄ renouatoz t re-
imergūt. ex qb⁹ noue plantule egrediunt. et
vīis ppagines appellant. Propaginare est
idem qd flagellum terre imersum sternere t
inde nouas vītes producere. t sic vineam di-
latare. Nam ppagare. extendere t pducere
idem est vt dicit Isid. palmites itaq; vinee

siuerami ab terre cōcavitate incuruati et
in quibusdam foueis a terra coopti quādā
cōcipiunt vim germinandi et nouas ppagi-
nes pducendi. vnde virtus germinativa ex-
istens in flagellis sursuz vi caloris erumpēs
paulatim transmutat exterius in ppagines
pars vero eiusdem virtutis depreressa inferius
admisce terre et cōuerit in radices a quib⁹
nouelle ppagines attrahunt nutrimentum
et tandem radices totaliter efficiunt a quibus
ppagate vites velut filiae a matre ptnuo nu-
trientur. et sic fit quod pmo a nutrice scz radice
nutriebat conuersum per ppagationis arti-
ficium in radicem. habet ut vice uera nutri-
cis officio fungat. quia palmes siue flagellū
quod pmo nutrimentū a radice hauit. nūc
per cōuerionem in radicem omnes alios a
se crescentes veluti mater nutrit ut dicit Gre-
gorius.

De platano Ca.CXIX

Dicitur Latan⁹ est arbor
Pala latitudine foliorum sic dicta. eo
q̄ parula sint et ampla. nā platos
greci patulum vocant. vt dicit Isi. libro. xvij.
cuius pulcritudinez ex̄pmit scriptura dices
q̄si platanus exaltata sum. Eccl. xxiiij. **N**ol-
lia quidam habet folia et tenera vritis folio si-
milis vt dicit idem. **B**ysasco. ad ista addit q̄
platan⁹ est arbor frigida et sicca. cuius folia
in causis calidis et humidis sunt vtilia. nam
vt dicit reuma compescut et tumorez calidū
oculorum. Decoctione corticum ei⁹ et foliorum
rep̄mit dolorem dentiū et vt dicit ossium ali-
orum. vtutem dicit babere lenitiendi et acutos
dolores mingādi. vnde valere dicit cōtra
bustiones si cum alijs lenitiuis apponatur.
eius etiam decoctione in vino valere dicit con-
tra venenum. hanc arborem laudat plinius
li. xij. cap. iii.

De populo Ca.CXX

Dicitur Opulus est arbor
Pala multitudine dicta. eo q̄ ex eius cal-
ce. id est fine vel radice multiplex ra-
morū densitas oriaſ. vt dicit Isi. libro. xvij.
Cuius genus duplex est. nam altera est alba

altera autem nigra. alba quidez habet folia
ex una pte alba ex altera vtridem. et bicē bicos-
lor habens quasi diei et noctis notas. nā alio
modo variat colorē in solis ortu. et modo
alio in occasu. vt dicit idem. ab hac autē arbo-
re. vt dicit idem effluit resina iuxta eridanū
fluum in italia. et etiam in syria. et hec resi-
na a dyas. et ab alijs iudicat medicinalis. nā
sanguinem stringit. sudores et alios fluxus
noxios cōpescit. ex eius liquidez summarati-
bus et comis solet fieri vnguentum frigidum
opilatiū et caloris mitigatiū. tumoris re-
p̄ssiuum. somni puocatiū. et hoc vnguen-
tum populeon a medicis nuncupat. et in
multis causis necessarium iudicat. **H**ic etiā
am Isid. q̄ populus et platanus et salix mol-
lis sunt materie et ad sculpturaz apte. et tales
arbores p̄cisis ramis plus crescūt et in latu-
z et in longum ampli⁹ se extendūt

De pino Ca.CXXI

Dicitur Pinus est arbor
Picea a foliorum acumine sic vo-
cata. pinum em̄ antiqui acutuz
appellabant. hec arbor dicit picea. eo q̄ desu-
dat picem. vt dicit Isid. libro. xvij. Ex pino in
insulis germanie gignit lacrima siue gutta
que defluens frigore vel calore indurescit et
gemmā facit. et dicitur electru. vt dicit Isido.
ibidem. hoc autē electrum alio nomine dici-
mus succū eo q̄ arboris sit succus. **D**icit etiā
am ibidem pinus pdesse cunctis que sub ea
serunt sicut omnib⁹ dicitur nocere ficus. **E**st
autem pinus arbor pcerā et valde recta levis
et porosa. et tñ multum fortis. cuz sit nodosa.
et ideo ex pino optimi in nauib⁹ fiunt mali.
pini etiam edificijs sunt valde apti. defacile
tamē inflamant et incēdūt quādo igni ca-
su aliquo applicant. et hoc accidit q̄ multuz
habent pinguedinis et vnciuositatis. quia pē
cem desudat. **H**ec arbor corticem habet du-
rum extrinsecus et rugosum. sed interius ha-
bet humorem pingue et viscosum. quia calo-
re solis attractus exteri⁹ in estate conuerit
in resinam que quidez primo ex se est subal-
bida et p decoctionez quādo pī efficitur red-
ditur valde nigra. **E**st autē valde odorifera

Liber

XVII.

et odoriferum facit sumū. sed p multaz decoctionez diminuit odor eius. folia habet multa sed gracia et acuta. et viret hyeme et estate. Et cum sit arbor pinguisima. in locis tamē crescit montuosis valde aridis et lapidosis. et cū sit arbor multe pullulationis tanto pl⁹ in altum crescit quanto inferi⁹ plures ramos perdit. vnde ramis p̄cisis versus terraz plus se dilatat in coma versus celum. lente crescit ppter viscositatem humoris et grossiciez qui cito se digeri nō permittit. a suis corticibus spoliaſ et nudatur ut plus duret. nam int̄ cor ticez et lignū generatur vermes quanto in cipit desiccari. et illi vniculi corrodunt lignuz et ideo corticem extrahunt ne ex corrupto hu more generent vermes ad ligni conservatio nem dic̄t esse precipua medicina. Bicit aut̄ plini⁹ libro. xvi. opinus sicut et alnus sub terra p̄fundit copius diu durat. et ideo si caue tur pinus ad a queductus et obturat pfun de in terra multis durat annis. et super terraz iacens et in loco humido ac pluvioso corrūpiſ cinis et senescit que totaliter in aqua oculata sub terra ex aqua fluxu id urescit. diu itaqz durat sub tecto nec defacili admittit calorem nec teredinē nisi p stillantem pluviā corrūpat. sed s̄b terra p̄funda diutissime ab omni putredine cōseruat. Ecōuerso autem abies sub terra in aqua cito putreficit. firmissima vero est infra tectum. vt dicit plinius libro. xxi. cap. x.

De pinea Ca. CXXII

Dīnea dicitur pīni fructus. vt dicit pli. in imo iuxta stipitem grossus et rotundus. in summo vō piramidalis et acut⁹. in p̄ncipio est viridis. sed quanto bene matur⁹ est alterius coloris efficit et colore castanee coloratur. Est pinea nux marina cōtinens in se pro fructu grana multa. que in testis durissimis sunt inclusa. que qdem p ordinez libunitez sic connera. et ramen ne vnum tangat aliud testarū suarum folliculis qua si quibusdam parietib⁹ miro nature artificio sunt disticta. Sunt aut̄ sic ordinata grana. vt maiora ma lorem et grossiorē p̄tem occupent. et mino-

ra minorē teneant ordinatissime et ab gracili orem locū et acutiorem sub maiore pondere sele inclinent. nā pars grossior supius p quādam caudulā adherens arbor dep̄so ad terram acumine inferi⁹ aliquātulū se inclinat. et est pinea foras adherētie et magne conglutinatis q̄dū recens est. et a sua pingui burmorositate nōdūp̄tūstate aliqua desiccatur. cōsumpta p̄guedine sive humore visco so desiccata pinea dissolvit. et sic pars a parte et nucle⁹ a nucleo separatur. Et ideo sīm dyas. et plāt. quanto est p̄edūz nucleus pinee oportet ut integra pinea ponat supra carbones et leniter exurat. et sic duplex cortex eius. interiōr sc̄z et exterior auferat. et tunc valde medicinalia sunt grana ista. habent enim virtutez leniendi et humectandi et aliquātulum apienti et mūdicandi mēbra spiritualia. et tūlissim mitigandi. et bīcis et cōsumptis subueniendi et sanguinē augmentandi. Cortices etiam eius sunt medicinales. habent etiā sua stipticitate virtutē sustendi sanguinez maxime menstrualem. et etiam dissentericū fluxū ventris restringendi. vt dicit platearius et plinius libro. xii.

De pice Capitulum. CXXIII

De pīni lacrima. **I**n pīni lacrima est p coquonē ignis cū nigredine indurata. vt dicit Isid. Dic̄is autem duplex est spēs. sc̄z naualis quia naucs inde liniunt. et earuz rime ne subintretaqua pīcis beneficō obstruunt. et liquida et viraqz calida est atqz sicca. Alio tamē modo cōponitur dura. et alio modo liquida. et a multis colophonias v̄pī greca dicit. quia in grecia in quantitate marina iuvenit. Atraqz est medicinalis. virtutē enī habet dissoluendi et cōsumendi. vnde valet cōtra vicia splenis et eius opilationē. et in multis alijs ponitur malagmatib⁹ et emplastris. Et dicit etiā dyas. q̄ valet contra venētū et morib⁹ venaticis succurrir cuz sale trita. pīra ut ignē inflamat manū tangētis inqnat maxime calefacta. vestes mundas et cādidas sordidas et maculatas cuius macula quo ad colorē et odorem vīga vestibus delect.

Be piro Ca.CXXIII

Pirus est arbor fructifera. sic dicta quia in specie ignis est formata. nam ei⁹ fructus a lato incipit et ad modū ignis in angustum sinit. ut dicit **Ibid.** libro. xvii. **P**irus dicitur arbor sed pirum eius fructus est. et fruct⁹ eius est ceteris fructib⁹ ponderosior. ut dicit **idem**. vñ pauca pira vident̄ ponderosiora esse qz multa poma ut dicit **idem**. etiā si dorso in menti apponant̄. **P**e piris autem sic loquit̄ ysa. in dietis. dicit enim. **P**irorum due sunt spēs alia est siluatica seu agrestis. alia domesticā et ortensis. vtriusqz aut̄ piri frondes et rami sunt stipitici et cōstrictiui. sed fructus inter se multū differunt. Nam pira agrestis magis sunt pontica et terrestria magis frigida et sicca qz domestica. magis insipida et dura gustui quia plus generaliter indigesta. et cibō nō conueniūt sed solūmodo medicinē quia uehemēter cōstringunt ventris fluxus et reprimūt colericuz vomitum si decocta in aqua fluviali sive stomachum apponantur. **D**omestica vñ pira imatura sunt pontica grossa et dura et ad elum insipida atqz mala tamen p̄elixationē et decoctionē in aqua dulci et mellis seu alterius dulcis appositionem eorū potest terrestreitas aliquātuluz digeri et asperitas tempari. nec sic tamē multū conueniūt cibo sed poti⁹ medicinē. **P**ira dome stica matura frigida sunt et sicca. quorū stu p̄tica substātia euz aquosa dulcedine est ad mixta. **E**t ideo conueniūt cibo et medicinē. melius tamen conueniūt vitroqz modo post ci bum qz ante. nam post cibū laxant et compri mendo cibaria depellunt ad locuz decoctionis. et neruos orificij stomachi cōfortantā prādiū vero sumpta cōstipant. et si in multā quātitate a ieiunis sepi⁹ assumātur vermes in ventre generant et colericam durā et intollerabilem alias incurabiles puocant passionem. et illa pira que sunt dulcia temptationis sunt cōplexionis et min⁹ sunt frigida alijs. ideo frigidis et siccis plus conueniūt. **H**oc autem pira habent pprium q̄ cocita cū fungis

maliciois omnē ab eis auferunt lesionem,
et maxime siluestria ppter sue potitatis in-
tensionem. ut dicit ysaac. **P**ulvis siue cinis
piri silvestris valet bibius contra fungos. ut
dicit idem. **S**emp autem post elsum piri de-
bet subsequi vsl vini. nam ut dicit quidam
sine vino sunt pira virus.

Beprino Ca.CXXV

Drinus est arbor
quā latini prunum vocant. et cum
illius arboris multa sunt genera.
melior est damascena a damasco opidopri-
mita asportata. ut dicit Isido. cuius fructus
stomacho cōuenit et medei. Hec sola arbor
gumi glutinosum et cōpacum distillat. quo
piunt medici et scriptores. ut dicit Isid. lib:o
xxvii. Fructus autē pruni dicuntur pruna. quo
rum quedaz sunt alba. quedaz rubea. quedaz
nigra. que nigra sunt et aliquātuluz dura et
acida sunt stomacho vñliora. qualia sūt da-
mascena. frigida sunt enī et humida. quādo
bene sunt matura humectat ac infrigidant
et dant contra febrem calorē et sicca ventris
cōstipationem. Iapias tñ dicit q̄ prunus
est arbor idem q̄ leniscus. Sed glosa super
dān. dicit q̄ prunus est leniscus sunt eadem
arbor sed cū ex lenisco nō fiat prun⁹. nō erit
eadem arbor prun⁹ et lentiscus.

Pe papiro
Capitulum. CXXVI
D'alpir⁹ dicitur qui
dam iuncus qui desiccatus ab nu-
trimentiū ignium in lucernis et lam-
padib⁹ est valde aptius. et dicit quasi pabulū
ignis. pir enī ignis dicit. quia in cereis pon-
tur ad ardendū. et est herba viridis et rotun-
da et exterius valde plana. interius babens
mollem medullā albam siccā bibulam et po-
rosam. decoricat autem papir⁹ vsq; ad me-
dullam et sic desiccat. parum tamē derelinqt;
tur de corice in uno latere vñ medulla tene-
ra sustentet. et quanto minus habet de corice
tanto clarius ardet in lampade. et facilius in
flamatur. Locus autē ybi crescit in palustris.

Dicitur Iudeo hab
fa traditio quod
dicitur tangere, et
ferre duriculum
nos remenans et
adulterium agere
transfraneun
mole optemam p
ad aliam invenimus p
Benedictus

bus et pratis et aquarum ripis. hic papirio.
onis. nuncupat. ut dicit Isidorus. et dicit hec
papirus. De papiro autem sunt vasa papiria
nam papirii est quicquid potest fieri de pa-
piero. tamen autem sunt magnitudinis papiri cir-
ca mephitum et in india ut ex eiusstant naues si-
cuit dicit glosa super xviii. capitulo. ysa. et hoc testatur
plinius. et idem testatur historia alexandri. De
papiris etiam sunt carte in quibus scribentur
epistole que plegatos mittebant. sunt
etiam sportule pyxides et capsae de papiris
in quibus litere et alia reponuntur. sicut dicit glo-
sa. Secundum plinium autem muletum valet medula
papiri ad aquam de aure extrahendam. illa
enim naturaliter imbibit et ad se trahit. et idem
aqua extrahitur a vino cum papiro. De papiris
dicit plinius libro. xiiij. capitulo. papiri inquit cre-
scunt in palustribus egypti et alijs quiescen-
tibus nili aquis. ubi aque in altitudine duos
cubitum non transcendunt. habent autem radii
ces papirorum in illis stagnis crescentia spissi-
tudinem unius brachii. et sunt triangulares
in lateribus ex quibus crescunt iuncinum am-
plius in altitudine decem cubitorum. et illis ra-
dicibus incole plignis utuntur ad comburen-
dum. et ex ipso papiro sunt varia utensilia et
ex eis nauigia terunt. et nauium vela funes
et etiam vestimenta. et inde faciunt plenum carte-
bucusque plinius.

De paliuro
Capitulum. CXXVII.

Duus asperimus et spinosus cre-
scens in terra aspera et inculta ut
dicit Isidorus. habens quedam capitella spinosa
et ad tangendum difficultas. nam manus levibus
dunt tangentia. et in illis capiteillis continet
semen diureticum valens. ut dicit dyasc. mosi
bus venenatus et ad calculum costringendum
Palurus itaque est herba aculeata pedes vul-
nerans transversus. cuius bastule ita sunt
spinose et etiam peritatem contingit se vel co-
medi ab asinis non permittunt.

De papauere

Capitulum. CXXVIII

Salpauer est herba

Dormitifera. soporem enim languori
bus facit. Et est duplex. scilicet visualis et
agrestis ex qua fluit succus quem probisci opiu-
m dicunt. visualis autem aliud albus quod
est frigidum et humidum. aliud nigrum quod
est frigidum et sicca. aliud est rubeum et agno-
scuntur be species p flores albos purpureos
sive roseos et subalbidos. Capita habent ma-
gna ad modum malgranati in quibus re-
colligitur semen suum. semen autem est vinctuo-
sum. unde ex eo fit oleum ad usum multos ex
succo foliorum et capitellorum fit opium. unde
de somnis febricitibus puocat debet das-
ticum cautela quia multus opium et infrigi-
bat et mortificat. et maxime papauer nigrum
in multis antidotis et medicinis salubriter ad-
bibetur. ut dicit Polat. Polini. Dyascordes
et Hacer.

De plantagine

Capitulum. CXXIX

Danta frigida et sicca que a grecis vi-
citur arnoglossa. id est agni lingua
ut dicit Isidorus. libro. xvij. Eius enim folia sunt
plana et aliquantulum neruosa sunt sicut lin-
gua. et cum rotunditate sunt oblonga in quo-
rum medio surgit una bastula fortis et an-
gulosa in cuius summitate recolligitur eius se-
men in modum clavae. Et ad huius herbe si
militudinem formatus erat ornatus in insula
summi sacerdotis sicut dicit magister super
exodus in historia. Et est herba maxime co-
ueniens medicina. nam vulnera sanat etias
canis rabidi et eius tumores sedat. ydroponi-
cos iuuat. veneno repugnat et maxime arat
nearum. eius succus lumbricos necat et vebe-
mentem dolorem ventris mitigat vulnera
saniosa mundat et desiccat. sanguinis fluxum
et menstruum amputat. tumores apostematu-
mat in principio repertut et dissipat. ma-
sticata gingivam tumidas et sanguifluas re-
parat atque mundat. ut dicit dyascordes qui

multiformiter laudat virtutes magnificas
arnoglosse.

De petrosilino **Ca. CXXX**

Peba oris odorata. sic dicta eo q̄ in
petris & locis petrosis sepe oriatur.
Cuius species sunt plures sed optimum est
macedonicū suaue gustu & odore aromati-
cum. vt dicit Isid. cuius usus cōuenit eslī &
enam medicinē. Est enī herba calida & sicca
et multū diuretica apertua diuisia & con-
sumptua. ac humorū grossorum subtiliati-
ua stomachi cōfortativa & appetitus excita-
tua. & ideo lapidem frangit. menstrua edu-
cit. ydropicis subuenit. opilatōnes splenis &
epatis aperit. & multas alias passiones. vt di-
cit pli. dyas. & plat.

De pipere **Ca. CXXXI**

Piper est semen
vel fructus arboris aut fruticis
in meridionali pte caucasi mon-
tis crescentis contra seruidum estū solis. vt
dicit Isid. libro. xvii. cui⁹ folia iuniperi sunt
similia. Cuius silvas serpētes custodiunt sed
incole regionis illi⁹ cum silue mature fuerit
eas incendunt & serpētes ignis violentia effu-
ganſ & ex huius cōbustione grana piperis
que naturaliter erant pūs alba efficiunt nū-
gra accidentaliter & rugosa. Cui⁹ triplex est
spēs vt dicit idem. naz est piper longum ſc̄z
quod est imaturū. et piper albū ſc̄z quod ab
igne est incorruptū. & piper nigrū qđ scilicet
torido calore ignis nigrū est ſupficie et ru-
gosum. Piper autē nigrum efficaci⁹ est lon-
giori tempe qz aliud potest in magna effica-
cia custodiri. & quāto est ponderosius tāto
est recentius & eriaꝝ melius. vt dicit idem. So-
phisticat autem mercatorū fraude. nam ve-
tustissimo piperi bume facio ſupaspergunt
ſpumam argenti vel plumbi ut ſic videatur
rōne ponderis esse recens. bucusqz Isid. pli.
autem lib. xii. ca. viii. dicit q̄ piper glōngam
aduſtione ſolis nigrum reddit & rugosum.
& hoc nō ſine piperis iniuria cuz deberet esse
albus. ſed ex celi intemperie ſic nigriscit. hoc